

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ

Số 8829 Ngày 21/12/2022

TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN
BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 26 - KH/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày 21 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chương trình phối hợp số 25-CTPH/BTGTU-
ĐĐHĐND – BCSĐUBND – BCSĐTA - BCSĐVKS năm 2023 trong thực
thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các
vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 25-CTPH/BTGTU – ĐĐHĐND – BCSĐUBND - BCSĐTA - BCSĐVKS về phối hợp công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm, giai đoạn 2022 - 2025 (gọi tắt là Chương trình phối hợp số 25).

Căn cứ đề xuất các nội dung phối hợp trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2023 và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất, đồng bộ, bảo đảm thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 25 - CTPH/BTGTU - ĐĐHĐND - BCSĐUBND - BCSĐTA - BCSĐVKS; sự đồng thuận, nhất trí cao về nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, chính quyền và cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

- Góp phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Nhà nước. Kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa, không để xảy ra điểm nóng, các vụ việc phức tạp kéo dài, giải quyết kịp thời các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân

dân tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh phải bảo đảm kịp thời, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, tuân thủ quy định pháp luật và Chương trình phối hợp số 25 đã đề ra.

II- CÁC NỘI DUNG PHỐI HỢP TRIỂN KHAI

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1.1. Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Chỉ đạo công tác đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, thông tin sai sự thật về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.3. Nắm bắt tình hình tư tưởng, định hướng dư luận xã hội về thực thi pháp luật trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; trọng tâm là công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

1.4. Tuyên truyền về chủ trương định hướng phát triển hạ tầng giao thông, hạ tầng xã hội, hạ tầng du lịch, dịch vụ; về phát triển cây công nghiệp, trồng rừng và các vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm để Nhân dân hiểu, đồng thuận trong việc triển khai thực hiện.

1.5. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; phối hợp với cấp ủy đảng, chính quyền biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Đảng đoàn Hội đồng Nhân dân tỉnh

2.1. Thông tin tuyên truyền về các hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh

2.1.1. Tổ chức các kỳ họp của HĐND tỉnh, nghị quyết đã ban hành:

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động và kết quả tại các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021- 2023 trong năm 2023.

2.2.2. Hoạt động giám sát:

- Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền về tổ chức giám sát theo Nghị quyết số 96/NQ-HĐND, ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, trong đó:

- Giám sát tại các kỳ họp thường lệ: Xem xét các báo cáo về tình hình phát triển kinh tế - xã, bảo đảm quốc phòng - an ninh; thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương trên địa bàn; báo cáo công tác của các cơ quan nhà nước theo quy định; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề; báo cáo giám sát kết quả giải quyết kiến

ng nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ; chất vấn, trả lời chất vấn; lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do HĐND bầu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 theo quy định;...

- Giám sát chuyên đề:

+ Giám sát của HĐND tỉnh “Việc thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên từ năm 2019- 2023”.

+ Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh 02 nội dung; dự kiến tổ chức vào tháng 05/2023 và tháng 09/2023; Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh tổ chức giám sát 04 chuyên đề theo kế hoạch.

- Giám sát tại phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh: Lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của các thành viên Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh.

- Hoạt động giám sát, khảo sát của các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh.

2.2.3. Tiếp xúc cử tri, tiếp công dân:

- Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước và sau kỳ họp thường lệ, HĐND tỉnh khóa XV; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2.2. Các hoạt động khác:

- Các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày bầu cử Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên (09/6/1963 - 09/6/2023).

- Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND hai cấp tỉnh - huyện lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

3.1. Tăng cường triển khai thực hiện công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh.

3.2. Thông tin, tuyên truyền quảng bá tiềm năng, lợi thế, ưu đãi khuyến khích đầu tư phục vụ cho các hoạt động Hội nhập kinh tế Quốc tế của tỉnh, như: Đẩy mạnh cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) cấp tỉnh (PAR INDEX); nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, thúc đẩy

CCHC, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. Tập trung nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp. Từng bước thay đổi nhận thức và hành động của các cấp chính quyền từ quản lý doanh nghiệp sang phục vụ, đồng hành cùng doanh nghiệp. Việc rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, loại bỏ những văn bản quy định chồng chéo, không còn phù hợp; ban hành các văn bản mới rõ ràng, cụ thể bảo đảm tính đồng bộ, minh bạch, khả thi phù hợp với xu hướng chung và tình hình thực tế của tỉnh.

3.3. Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số; việc triển khai thực hiện Đề án 06 tại tỉnh (Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2023).

3.4. Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các cơ quan hành chính Nhà nước.

3.5. Tuyên truyền, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, thông tin sai sự thật về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3.6. Tuyên truyền chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo gắn với đảm bảo quốc phòng - an ninh khu vực biên giới vùng dân tộc thiểu số và miền núi; tình hình, kết quả triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia (Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững); công tác bảo vệ môi trường thích ứng với biến đổi khí hậu; phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

3.7. Tuyên truyền tình hình, kết quả phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn hàng quý, 6 tháng và cả năm 2023; tiến độ triển khai các chương trình, dự án trọng điểm, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tuyên truyền về chủ trương, định hướng phát triển hạ tầng giao thông, hạ tầng xã hội, hạ tầng du lịch, dịch vụ; về phát triển cây công nghiệp (trọng tâm là Dự án trồng Mắc Ca), trồng rừng và các vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm để Nhân dân hiểu, đồng thuận trong việc triển khai thực hiện.

3.8. Tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội được tỉnh tổ chức trong năm 2023 (theo Kế hoạch cụ thể của từng sự kiện).

4. Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh

4.1. Thông qua công tác giải quyết, xét xử Tòa án Nhân dân hai cấp tuyên truyền đấu tranh, phản bác hiệu quả các thông tin sai sự thật về các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị trong tỉnh, dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh, góp phần xây

dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở.

4.2. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm khi thực thi pháp luật, triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn hoặc khi giải quyết các vụ, việc “nhảy cảm”, “phức tạp” có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự... Góp phần định hướng dư luận xã hội và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, khi thụ lý giải quyết các vụ, việc “phức tạp”, “nhảy cảm”, trách nhiệm của Tòa án nhân dân tỉnh phải chủ trì, phối hợp với các cơ quan tư pháp kịp thời nắm bắt tư tưởng của các bên đương sự, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tham mưu với Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có biện pháp thông tin kịp thời, phù hợp trước, trong và sau khi ban hành quyết định giải quyết vụ việc đó. Hàng quý, Tòa án nhân dân tỉnh sẽ lựa chọn 01 vụ án, vụ việc đã giải quyết xong để thực hiện phối hợp tuyên truyền pháp luật; Tòa án nhân dân tỉnh cung cấp thông tin, bài viết tuyên truyền về công tác tư pháp để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên tập, đăng trên Bản thông tin thời sự của Tỉnh phục vụ sinh hoạt chi bộ hằng tháng.

5. Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

5.1. Tuyên truyền, định hướng dư luận về kết quả khởi tố, điều tra các vụ án tham nhũng, chức vụ, nhất là các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống, tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

5.2. Tuyên truyền về những chủ trương đầu tư, dự án trọng điểm của tỉnh, nhất là kế hoạch thu hồi đất, giải phóng mặt bằng và phương án bồi thường của Dự án.

5.3. Kịp thời cung cấp thông tin, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, bịa đặt, xuyên tạc, gây ảnh hưởng tới việc xử lý, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trong lĩnh vực tư pháp và chống phá Đảng, Nhà nước.

5.4. Tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm khi thực thi pháp luật, triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn hoặc khi giải quyết các vụ, việc “nhảy cảm”, “phức tạp” có ảnh hưởng đến an ninh, trật tự.

5.5. Tổ chức học tập, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, địa phương; tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp, hoạt động của Viện kiểm sát.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là đơn vị đầu mối, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung phối hợp trong năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung phối hợp trong năm 2023 (tại mục II) để triển khai thực hiện theo quy định của Đảng, Nhà nước và theo Chương trình phối hợp số 25 - CTPH/BTGTU - ĐĐHĐND - BCSĐUBND - BCSĐTA - BCSĐVKS đã đề ra.

3. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp năm 2023 để Ban Tuyên giáo tổng hợp báo cáo phục vụ công tác tổng kết năm; đồng thời xây dựng Kế hoạch Chương trình phối hợp năm 2024 gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 10/12/2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (b/c)
- Lãnh đạo Ban,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tỉnh, Ban cán sự đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh,
- Phòng TT-VH, VN,
- Lưu Văn thư.

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Minh Phượng